

Construcția unui miniteren de sport al complexului Educational Gimnaziu-Gradinita

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Lucrari

Valoarea de deviz 449 262,82 Lei

Intocmit in prețuri curente 07.08.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acoperirea miniterenului de sport 1.1. Terasament				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	1,99	1 427,39 0,00	2 840,50 0,00
2	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	35,10	33,11 33,11	1 162,29 1 162,29
3	TsD02A11	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm in conditiile gospodarii apelor	100 m3	0,53	280,19 0,00	148,50 0,00
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m	m3	7,95	13,31 13,31	105,78 105,78

1	2	3	4	5	6	7
		din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				
5	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2	4,59	169,00 169,00	775,72 775,72
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,70	638,66 379,01	447,06 265,31
7	TrI1AA02 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	301,40	19,35 19,35	5 832,09 5 832,09
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	301,04	26,50 0,00	7 977,50 0,00
		<i>Total</i>	Lei			19 289,44
		Total Terasament Inclusiv salariu				19 289,44 8 141,19
		1.2. Acoperirea terenului				
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.40-70mm	m3	70,00	340,77 42,57	23 853,90 2 979,90
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris 20-40mm	m3	46,00	340,77 42,57	15 675,42 1 958,22
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr5-20mm	m3	23,00	346,52 42,57	7 969,96 979,11
12	TsC54C	Strat de fundatie din savura din granit fr5-20mm Gost 8267-93	m3	14,00	490,27 42,57	6 863,78 595,98
		<i>Total</i>	Lei			54 363,06
		Total Acoperirea terenului Inclusiv salariu				54 363,06 6 513,21
		1.3. Regole de scurgere,drenaj				
13	TsA09A1	Sapatura manuala de pamint, in drenuri cu latime de maximum 1 m, cu evacuare manuala, in terenuri cu impingeri mari si	m3	9,20	52,44 52,44	482,46 482,46

1	2	3	4	5	6	7
		strijiniri puternice, in pamint cu umiditate naturala adincimea sapaturii 0-1,5 m teren usor.(Regole de scurgere)				
14	CA01C1	Preparare beton cu betoniera pe santier pentru punerea in opera cu mijloace clasice, beton clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	2,64	1 100,30 83,78	2 904,78 221,17
15	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice	m3	2,64	1 684,08 276,17	4 445,97 729,08
16	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	2,40	412,63 38,70	990,31 92,88
17	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 100 mm PVC perforat ,invelit cu geotextil	m	80,00	87,08 19,34	6 966,72 1 547,52
		<i>Total</i>	Lei			15 790,24
		Total Regole de scurgere,drenaj Inclusiv salariu				15 790,24 3 073,11
		<i>Total</i>	Lei			89 442,74
		Total Acoperirea miniterenului de sport Inclusiv salariu				89 442,74 17 727,51
		2. Lucrari de betonire				
		2.1. Fundatie				
18	TsA09A1	Sapatura manuala de pamint, in drenuri cu latime de maximum 1 m, cu evacuare manuala, in terenuri cu impingeri mari si strijiniri puternice, in pamint cu umiditate naturala adincimea sapaturii 0-1,5 m teren usor.	m3	30,80	52,47 52,47	1 615,94 1 615,94
19	CA02A2	Beton simplu turnat in egalizari, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 3.5	m3	4,16	1 252,22 359,92	5 209,25 1 497,26
20	CA03D	Beton turnat in fundatii, grinzi	m3	24,08	1 401,61	33 750,86

1	2	3	4	5	6	7
		preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15			281,57	6 780,20
21	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg -P1-1	kg	58,59	42,70 13,54	2 501,95 793,10
		<i>Total</i>	Lei			43 078,00
		Total Fundatie Inclusiv salariu				43 078,00 10 686,50
		2.2. Centura Cba 1				
22	CA03D	Beton turnat in fundatii, grinzi preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15	m3	5,00	1 401,60 281,57	7 008,02 1 407,84
23	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm A500C	kg	296,17	21,60 2,13	6 397,80 629,97
24	CC01A1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv A500C	kg	92,40	22,50 3,03	2 079,33 279,84
25	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	158,40	75,63 65,56	11 980,37 10 384,07
		<i>Total</i>	Lei			27 465,52
		Total Centura Cba 1 Inclusiv salariu				27 465,52 12 701,72
		<i>Total</i>	Lei			70 543,52
		Total Lucrari de betonire Inclusiv salariu				70 543,52 23 388,22
		3. Gard				
26	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	2 549,76	38,97 13,33	99 351,53 33 978,08

1	2	3	4	5	6	7
27	CK33C	Broasca aplicata	buc	1,00	512,48 159,48	512,48 159,48
28	CC09D	Montarea plasa rabit 45*45 d2,9mm (excludere plasa)	m2	176,00	69,27 12,90	12 191,70 2 269,70
		<i>Total</i>	Lei			112 055,71
		Total Gard Inclusiv salariu				112 055,71 36 407,26

		Total	Lei	272 041,97
		Asigurari sociale	24 %	18 605,52
		Transportarea materialelor	10 %	17 818,92
		Total		308 466,41
		Cheltueli de regie	14,5 %	44 727,63
		Total		353 194,04
		Beneficiu de deviz	6 %	21 191,64
		Total		374 385,68
		TVA	20 %	74 877,14
		Total		449 262,82
		Total deviz: Inclusiv salariu		449 262,82 77 522,99

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)